


建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：高等级石油用管绿色智能制造项目

建设单位（盖章）：黑龙江建龙钢铁有限公司

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高等级石油用管绿色智能制造项目

项目代码 无

建设单位联系人 韩爽 联系方式 15046468568

建设地点 黑龙江省双鸭山市岭东区双选路 64号

地理坐标 （ 131 度 6 分 16.621 秒， 46 度 36 分 47.372 秒）

国民经济

行业类别

C3360金属表面处

理及热处理加工

建设项目

行业类别

三十、金属制品业，67 金属
[...]
表 2-11 环保投资估算

序号
处理

项目
处理措施 投资（万元）

1 大气

污染

布袋除尘器+18m排气筒
80.0

2台低氮燃烧器+2根 25m高烟囱

2 噪声 减振、隔声 25

3 固体

废物
垃圾收集装置 15

4 环保设施运行维护费用 9.0
5 总计 129

8.平面布置简述

本项目位于黑龙江省黑龙江省双鸭山市岭东区双选路 64 号。项目利用现有厂区内

预留场地进行建设生产，原料存放区位于新建厂房端头，区域长 28m，宽 36m。热处理

炉位于厂房内 21#-26#柱间。矫直机区位于厂房内 26#-30#柱间，区域布置炉后冷床、矫

直机、吹吸灰装置、人工检查台架等。超声波探伤、水压试验区位于厂房 30#-34#柱间，

该区域布置超声波探伤装置、水压试验装置、冷床等。端探、测长/称重/喷标、收集打

包区位于厂房 34#-36#柱间，区域布置磁粉探伤、测长/称重/喷标、打包机。成品库区位

于厂房内 35#-38#柱间，用于成品堆放。平面图见附图 2。



— 19 —

工艺

流程

和产

排污

环节

图 2-4 工艺流程及产污节点图

工艺流程简述:

为提高石油套管的整体性能，满足 API标准及用户要求，设计了一条连续热处理探

伤作业线对石油油管管料进行热处理。

存放在原料库料架中需要热处理管料，通过行车送到热处理生产线的上料台架上，



— 20 —

根据不同钢管品种的热处理要求，在热处理生产线上按以下工艺进行热处理：

（1）淬火+回火

需要调质处理的管料置于淬火炉前上料台架上，然后经辊道逐根送往淬火炉，加热

到淬火所需要的温度（850~1050℃），保温一定时间后出炉经高压水除鳞处理后移送到

淬火装置内进行水淬火冷却。淬火方式采用内喷+外淋方式。淬火后的钢管经过横移装

置和辊道输往回火炉进行回火加热，待加热到回火所需要的温度(500~800℃)并保温一定

时间后出炉，钢管经高压水除鳞处理后送入矫直机矫直后进冷床进行冷却。需要进行温

矫的钢管，经冷床快速送入矫直机，以保证所要求的矫直温度。

（2）正火

需要正火处理的管料置于淬火炉前上料台架上，然后经辊道逐根送往淬火炉加热到

正火所需要的温度（850~1050℃），保温一定时间后出炉，经高压水除鳞处理后送往冷

床进行空冷，冷却到一定温度进入矫直机矫直，矫直后进冷床进行冷却。

（3）正火+回火

需要正火处理的管料置于淬火炉前上料台架上，然后经辊道逐根送往淬火炉加热到

正火所需要的温度(850~1050℃)，保温一定时间后出炉，经高压水除鳞处理后送往冷床

进行空冷，冷却后（温度低于 500℃）通过辊道送往回火炉进行回火加热，待加热到回

火所需要的温度（500~800℃）并保温一定时间后出炉，钢管经高压水除鳞处理后送往

冷床进行冷却，然后送入矫直机进行钢管矫直。淬火炉及回火炉后分别设置一套高压水

除鳞箱，对钢管进行表面除鳞处理。经过上述工艺过程后的钢管送往辊式矫直机进行矫

直，矫直后的钢管在链式冷床上冷却至 150℃以下，经吹吸灰处理，进行在链式冷床上

冷却至常温(或低于 70℃)。

（4）吸灰工艺

经过上述工艺过程后的钢管送往辊式矫直机进行矫直，矫直后的钢管在链式冷床上

冷却至 150℃以下，经吸灰处理，进行在链式冷床上冷却至常温（或低于 70℃）。

（5）探伤

钢管在吹吸灰装置经吹吸灰处理，清除管内氧化铁皮与粉尘后。对于需要探伤的钢

管直接输送到超声波探伤机进行管体无损探伤。表面有轻微缺陷的钢管被输送到修磨台

人工修磨，经复探上料台架再返回到探伤机进行无损探伤；有严重缺陷的钢管将被剔除

至废料筐。该工序探伤设备产生辐射，需单独进行环境影响评价，不在本次评价范围内。

（6）水压测试

探伤合格的部分钢管根据要求进入水压工序进行水压试验，探伤（水压）合格的管

理进入管端探伤，探伤不合格的被剔除，探伤合格的钢管被送入测长/称重/喷标工位进



— 21 —

行测长/称重/涂色环/喷标，标示后的钢管送至收集区进行收集。

表 2-12 污染工序及排污节点

类别 污染源 主要污染物

废气

淬火、正火 G1煤气燃烧尾气
二氧化硫、氮氧化物、烟尘

回火 G2煤气燃烧尾气

吹吸灰 G3吸灰粉尘 颗粒物

噪声 运行设备噪声 噪声

废水
生活污水、淬火水系统及浊环水系统排

水
COD、氨氮、SS

固废 生产车间 不合格品、废润滑材料、氧化铁皮等

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

1.厂区现有工程环评手续履行情况

黑龙江建龙钢铁有限公司于 2003年 10月取得黑龙江省环境保护局（《关于黑龙江

建龙钢铁有限公司 200万吨/年钢铁工程环境影响报告书审查意见的复函》黑环函

[2003]116号）。于 2007年 8月进行一期环保验收，验收批复为：黑环验[2007]56号），

于 2011年 1月进行二期环保验收，验收批复（《关于黑龙江建龙钢铁有限公司 200万

吨/年钢铁工程竣工环境保护验收意见的函》黑环验[2011]3号）。

于 2018年 9月取得双鸭山市环境保护局（《关于黑龙江建龙钢铁有限公司 65兆瓦

余气余热发电项目环境影响报告表的批复》双环函[2018]97号）。于 2019年 8月进行验

收，验收批复（《关于黑龙江建龙钢铁有限公司 65兆瓦余气余热发电项目固体废物防

治设置验收意见的函》双环函[2019]65号）。

于 2018年 10月取得双鸭山市环境保护局（《关于黑龙江建龙钢铁有限公司轧钢厂

无缝钢管热处理生产线项目环境影响报告表的批复》双环函[2018]116号）。于 2020年

9月进行自主环保验收。

于 2020年 12月取得双鸭山市环境保护局（《关于黑龙江建龙钢铁有限公司 1×40MW

煤气综合利用发电项目环境影响报告表的批复》双环审[2020]64号）。于 2022年 11月

进行自主环保验收。

于 2020年 9月填报排污许可证，证书编号：91230500752363859P001P。企业按证

排污，并及时填报排污许可证台账。

企业突发环境事件应急预案备案编号为：230503-2020-005-M。

2.现有工程建设内容及污染物排放总量

（1）黑龙江建龙钢铁有限公司 200万吨/年钢铁工程

建设内容：本工程分两期实施，一期为 100×104t/a钢连铸坯规模，二期达到 200×

104t/a钢连铸坯规模，最终产品为线材 110×104t/a，棒材 82×104t/a。本评价按 200×104t/a

钢连铸坯规模进行评价。主要生产系统包括石灰焙烧系统、烧结及球团系统、炼铁系统、

炼钢连铸系统及轧钢系统。



— 22 —

污染物排放量：烟尘 1115t/a，粉尘 2230t/a，二氧化硫 3635t/a，化学需氧量 102.01t/a。

（2）黑龙江建龙钢铁有限公司 65兆瓦余气余热发电项目

建设内容：项目位于黑龙江建龙钢铁有限公司厂区内，原连轧管主厂房(二期)预留

空地，不新增土地用地。占地面积约 3.08hm2。建设容量为 1台 220t/h 超高压燃烧煤气

锅炉+1 台 65MW 超高压一次中间再热凝汽式汽轮发电机组，配套建设大气在线监控系

统，以及建设辅助工程、储运工程和环保工程等。

（3）黑龙江建龙钢铁有限公司轧钢厂无缝钢管热处理生产线项目

建设内容：项目位于黑龙江省双鸭山市岭东区双选路 64号，本工程 200×104t/a钢连

铸坯规模，最终产品为线材 110×104t/a，棒材 82×104t/a。生产车间内新建管材热处理生

产线及加厚生产线，年生产能力为 120000t。

污染物排放量：二氧化硫 1.44t/a，颗粒物 4.78t/a，氮氧化物 12.33t/a。

（4）黑龙江建龙钢铁有限公司 1×40MW煤气综合利用发电项目

建设内容：位于双鸭山市岭东区双选路 64 号黑龙江建龙钢铁有限公司厂区内现有

65MW机组东侧空地，北侧为钢厂，西侧为现有 65MW机组，东侧为预留空地、南侧为

厂内铁路线。不新增土地用地。占地面积约 1.59hm2。项目总投资 17814万，建设 1 台

145t/h超高温超高压燃气锅炉+1台40MW超高温超高压一次中间再热凝汽式汽轮发电机

组，项目建成后，年发电量 32012万 kWh，供电量 30091.28万 kWh。

污染物排放量：二氧化硫 8.9t/a，颗粒物 8.8t/a，氮氧化物 91.8t/a。

排污许可证核定全厂污染物排放量为：二氧化硫 2395.586400t/a，颗粒物

3347.36994t/a，氮氧化物 4222.0436t/a。

3.与本项目有关的主要环境污染问题

黑龙江建龙钢铁有限公司轧钢厂无缝管热处理生产线项目已建成并投产，建设地点

位于黑龙江省双鸭山市黑龙江建龙钢铁有限公司内预留用地，北侧为黑龙江建龙钢铁有

限公司现有厂房，东侧为北翼小屯，南侧为岭西，西侧为空地。本项目占地面积为

17400m2，总建筑面积为 17169m2。其中新建生产车间，占地面积 16028m2，建筑面积为

15797m2，浊环水处理系统占地面积 1372m2，建筑面积 1372m2。生产车间内新建管材热

处理生产线及加厚生产线，年生产能力为 120000t。

（1）废水

本项目产生的废水主要为淬火、浊环水系统产生，淬火废水浊环水经沉淀、冷却、

过滤处理后回用。预防措施：淬火、浊环废水经一次铁皮坑、冷却塔、过滤器处理后接

管厂区污水处理站，污水处理站建设规模为 2×104m3/d，主体工艺“格栅间→调节池→提

升泵房→高效澄清池→V型滤池→膜处理车间（超滤→反渗透→纳滤）。淬火、浊环废



— 23 —

水经一次铁皮坑产生氧化铁皮，经渣池沥水后，用载重翻斗车送烧结厂，作烧结矿的配

料使用，年处置量约 1229t。本项目运营期热处理生产线废水经黑龙江建龙钢铁有限公

司污水综合处理回用工程处理后回用，污水不外排。

（2）噪声

本项目采取封闭、隔声、减振等降噪措施，扩建车间边界噪声昼间为 54.8-57.1dB（A），

夜间为 42.3-44.2dB（A）。扩建车间边界噪声昼间最大值为 57.1dB（A），夜间噪声最

大值为 44.2dB（A）。扩建车间边界四周均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准要求，本项目运营期噪声对周围声环境影响较小。

（3）废气

在热处理车间设 1套钢管吸灰装置，吸灰装置选用固定式工业吸尘器，除尘系统为

布袋除尘器（除尘效率为 99%），对钢管在进行吸灰时产生的粉尘进行净化处理，处理

后的废气通过 20m高的排气筒排放。有组织颗粒物最大产生浓度为 441.3mg/m3、产生速

率为 1.06kg/h，有组织颗粒物最大排放浓度为 3.7mg/m3、排放速率为 0.09kg/h，布袋除

尘器处理效率大于 99%，颗粒物排放浓度满足《轧钢行业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）中标 2 排放限值；回火炉 25m 高排气简有组织颗粒物最大排放浓度

为 14.3mg/m3、排放速率灯 0.06kg/h，有组织 SO2最大排放浓度为 15mg/m3、排放速率为

0.06kgh，有组织 NOx最大排放浓度为 28lmg/m3、排放速率为 1.16kgh，颗粒物、SO2、

NOx排放浓度满足《轧钢行业大气污染物排放标准》(GB28665-2012) 表 2热处理炉大气

污染物排放限值。淬火炉 25m高排气简有组织颗粒物最大排放浓度为 16.4mg/m3、排放

速率为 0.02kgh，有组织 SO2最大排放浓度为 17mg/m3、排放速率为 0.02kg/h，有组织

NOx最大排放浓度为 292mg/m3、排放速率为 0.36kg/h，颗粒物、SO2、NOx排放浓度满

足《轧钢行业大气污染物排放标准》(GB28665-2012) 表 2热处理炉大气污染物排放限值。

排放的大气污染物对周围环境空气影响较小。

（4）固体废物

固体废弃物主要为一般工业固体废物和危险废物，检验不合格废品送炼钢废钢区回

用，氧化铁皮送烧结厂回用；废润滑油暂存在黑龙江建龙钢铁有限公司现有棒材车间废

润滑油危废储存间暂存，并在轧钢过程中作为轧辊润滑二次利用，废润滑油在暂存、运

输及再利用过程中，采取措施，防治跑、冒、滴、漏，处理率 100%。

综上所述，本项目所产生的污染物都得到了有效的处理，对环境影响较小。

主要环境问题：

本项目为新建项目，无原有环境污染问题。

项目依托厂区内现有的污水处理站及危废暂存间。



— 24 —

污水处理站：

污水处理站位于黑龙江建龙钢铁有限公司现有厂区内东北角，处理能力为

20000m3/d，采用膜深度处理工艺，工艺流程为“格栅间→调节池→提升泵房一高效澄清

池→V型滤池→膜处理车间”的污水综合处理回用工程，本项目废水收集范围为黑龙江

建龙钢铁有限公司和黑龙江建龙化工有限公司的生产废水、生活污水，初期雨水。配套

建设其他辅助工程等。

（1）废气

污泥脱水间采用通风系统，同时加强绿化，减少厂内污泥脱水部分产生的微量异味。

（2）废水

污水处理站处理规模 20000m3/d，主体工艺为格栅间一调节池一提升泵房一高效澄

清池一 V型滤池一膜处理车间，清净水中的 35%直接回用于自备电站，25%直接回用于

软水站，40%进入生产用水管网回用于全厂；浓水用于炼铁冲渣。出水全部回用，不外

排。

（3）噪声

工程主要选用低噪声设备，对噪声较大的设备采取设置在封闭厂房内的隔声降噪的

措施，风机安装消声器，泵类加装隔声罩，并采取基础减振措施。

（4）固体废物

生活垃圾及栅渣由双鸭山市环卫处统一处理；絮凝污泥脱水至含水率 65%后，暂存

在 4m3的污泥斗里，可暂存 2天的污泥量，达至烧结用作烧结配料；反渗透膜、超滤膜、

纳滤膜运行期间暂未产生，5年更换一回，交由江苏君正环保科技有限公司回收处理。

危废暂存间：

占地面积 150m2，大约储存废油 300桶（约 5吨），位于现有棒材车间危废储存间，

经棒材车间油气过滤装置进行过滤后，回用于生产设备，用于危险废物的临时堆放，采